

Cena (10 halercy
10 fenigów
5 kopiejek

Redakcyja

przy ulicy Targowej № 10

Administracyja

w sklepie przy ulicy Szosowej № 9.

Listów nieopłaconych nie
przyjmujemy się. Rękopisy
Redakcyja nie zwraca

Zawiadomienia o ślubach,
zabawach, przedstawie-
niach i koncertach splane.

GAZETA POLSKA

DZIENNIK POLITYCZNO-SPOŁECZNY

WYCHODZI O GODZINIE 8-MEJ RANO, OPRÓCZ PONIEDZIAŁKU.

Cena (10 halercy
10 fenigów
5 kopiejek

Prenumerata miesięczna.
2 kor. 50 hal., 2 marki 50
fenigów lub 1 rubla 26 k
z przesyłką pocztową 3 ko-
rony, 3 marki lub 1 rubel
50 kop.

Kwartalnie trzy razy tyle:

Ogłoszenia oblicza się po
20 hal., 30 fen (10 kop.) za
wiersz petitowy

Nadesłane po 1 kor., 1 mar.
(50 k.) za wiersz petitowy.

Załączniki podług osobnej
umowy.

„GAZETA POLSKA” jest do nabycia we wszystkich Biurach dzienników, księgarniach, trafikach, wogóle tam, gdzie jest wystawiony napis Tu jest do nabycia „GAZETA POLSKA”. Takie napisy wystawione są w Dąbrowie, Będzinie, Sosnowcu, Zagórzu, Strzemieszycach, Częstochowie, Częstochowie, Piotrkowie, Gołonogu, Sławkowie, Olkuszu, Miechowie, Kielcach, Bolesławiu i t. d. Prenumeratę i ogłoszenia przyjmuje Administracyja w Dąbrowie ul. Szosowa № 9.

Depesze Biura Korespondencyjnego z dnia 19 października.

Pomysłne walki na froncie rosyjskim.

Bułgarzy zdobyli pierwszą linię obronną Serbów.
2,000 żołnierzy i **15** oficerów
serbskich w niewoli austriackiej.

BIULETYN URZĘDOWY AUSTRIACKI.

Rosyjski plac boju.

WIEDEN. Urzędowo donoszą:

Wczoraj atakowali Rosyanie w dalszym ciągu w bagnistych i leśnistych okolicach dolnego Styru. Pod wsią Bogumilówką, leżącą na półn. zachód od Derażna rzucił się nieprzyjaciel napróżno trzykrotnie na stanowiska dywizyj bonhowów. Za pomocą ognia oraz w walce wręcz został zmuszony do ucieczki, przyczem zostawił w naszych rękach 3 oficerów, 500 żołnierzy i 2 karabiny maszynowe. Taksamo rosyjska dywizya napierająca przez Kulikowice została odpędzona na wschodni brzeg. W okolicy Czartoryska nieprzyjacieli posunął się na kilku punktach zachodniego brzegu Styru. W tem miejscu walka jeszcze trwa.

Również na północ od Rafałówki atakowali Rosyanie znacznymi siłami ale zostali odparci, przyczem wzięliśmy do niewoli 100 żołnierzy. Zresztą położenie na północ. wschodnim placu boju niezmiennione.

Na granicy włoskiej.

Walki na froncie Serby przybrały szersze rozmiary. Wczoraj po południu rozpoczęł nieprzyjacieli silny atak artyleryjski przeciwko naszemu stanowisku w Krn, na przyczek mostowy Tolmein, na kanał Plava, na przyczek mostowy gorycki oraz wyżynę Doberdo. Gwałtowny atak działowy trwał przez wieczór a na niektórych odcinkach i przez noc. Pod jego osłoną piechota włoska w wielu miejscach poszła do ataku. W Krn i przed stanowiskami na przyczek mostowym Tolmein złamały się te próby ataku pod ogniem karabinów maszynowych naszej piechoty oraz pod ogniem naszej artylerji, bijanej z flanki. Gdzie tylko zbliżyła się piechota nieprzyjacielska, uciekała wnet do swych okopów wśród najcięższych strat. Miejscami Włosi krzyżeli „awanturki”, nie opuszczając swych okopów i kryjówek.

Ataki zwrócone na Monte-Sabotino oparliśmy. Liczne, silne wypadły w stronę naszych stanowisk pod Peteano, o które już od kilku dni toczyły się gorące walki, zostały również odparte. Także i tutaj poniosła piechota włoska wielkie straty. Na pograniczu karyńcym i tyrolskim trwa w dalszym ciągu ożywiona działalność artylerji nieprzyjacielskiej.

W SERBII.

Atakujące wojska sprzymierzone posunęły się także i wczoraj wszędzie naprzód. Macva jest prawie w całości w naszym posiadaniu. Austro-węgierskie wojska przekroczyli Kolubare po obu stronach jej ujścia i o północy zajęli miasto Obrenovac i wogzora na połud. wschód od niego.

Siły sprzymierzonych, idące naprzód od strony Belgradu ku południowi, scigając nieprzyjaciela przeszły Ripanj. Tutaj jedna austro-węgierska kolumna wzięła szturmem na bagnety górę cyańską i połączyła się z dywizjami niemieckimi z powodzeniem posuwającymi się wzdłuż obu brzegów Morawy.

W trzydniowych walkach pod Awa i na stanowiskach na północy zachód od Grocka wzięli nasze wojska do niewoli 15 serbskich oficerów i 2000 żołnierzy.

Posuwanie się Bułgarów.

Bułgarzy wydarli nieprzyjacieli pierwszą umocnioną linię na wschód od Piroi i wdarli się w okolicę Vranje.

BIULETYN URZĘDOWY NIEMIECKI.

Zachodni plac boju.

BERLIN Urzędowo donoszą:

Nic ważniejszego nie zaszło.

Północno-wschodni plac boju.

Na południe od Rygi atakowały nasze wojska wiele rosyjskich stanowisk i doszły do Dżwiny na zachód od Borkowicz, 240 Rosyan dostało się do niewoli, 2 karabiny maszynowe zdobyte. Rosyjski atak na północny zachód od Jakobstad odparty. W okolicy Smolur zestrzeliliśmy dwupłatowiec francuski, kierowany przez rosyjskiego kapitana sztabowego, uzbrojony w angielski karabin maszynowy.

Na Wołyniu.

Walki nad Styrem miały przebieg pomysłny dla nas.

NA BAŁKANACH.

Armia Köwesa wojsk austro-węgierskich zajęła miasto Obrenovac. Armia Galwitzą prawem skrzydłem wywalczyła okolicę na zachód od Seono jakoteż miejscowości Vodian i Mala - Krsna. Wyzyna pod Lucia oraz okolica na południe i na wschód od Bozewac po Mieljenowac została nieprzyjacielowi wydarta.

Armia bułgarska przejdzie dalej na Zajecar Knjazewac przez Inovo i na kotłinę Timoku. Inne armie bułgarskie wzięły Vranje w dolinie górnej Morawy; dalej na południe przekroczyły szeroką linię Egri—Palanka.

Bułgaria a pansławizm.

Czynne wystąpienie Bułgarii posiada naturę doniosłą znaczenie zarówno pod względem politycznym jak i militarym. Zupełne rozbitcie Serbii jest kwestyą nie miesięcy, lecz tygodni. Wyładowanie wojsk angielsko-francuskich w niczem nie zmienia sytuacji, co najwyżej może na jakiś czas przewlec agonię Serbii. Decydujące siły serbskie zdają sobie zupełnie dokładne sprawę ze swego tragicznego położenia. Dla temu wyraz kł. Aleksander, następca tronu, na konferencji z posłami moskiewskimi i włoskimi.

Los, jaki zgotowały Serbii intrzygi moskiewskie, będzie przestrogą dla Rumunii i Grecji, że żadne państwo nie może się wiązać z Moskwą, jeżeli nie chce narazić swego istnienia na zgubę i ostateczną zagładę. Rumunia, o ile nie myła wszelkie oznaki, już zrozumiała te przestrogi; najbardziej frankofilskie i moskalofilskie elementy przestały nawoływać do czynnego wystąpienia po stronie czwórpoporozumienia. Zdają bowiem sobie sprawę, że czas do takiej akcji już minął bezpowrotnie.

Rumunia obecnie jest otoczona z wschodu, północy, zachodu i południa przez sprzymierzone armie austriackie, niemieckie, bułgarskie i tureckie. Jeden fałszywy krok polityczny może ją przeto narazić na klęskę niechybną. Musi

przeto zachować przyjazną neutralność dla państw centralnych, a jeżeli nie chce wyjść z obecnej wojny z pustymi rekami, to z wolą czy wbrew swej woli będzie zmuszona czynnie wystąpić przeciwko Moskwie, by odzyskać odebraną w zdradziecki sposób Bessarabię.

Grecja mimo formalnej umowy z Serbią i mimo obecności na jej terytorjum armii angielsko-francuskiej nie myśli wiazać swych losów z czwórpoporozumieniem, gdyż wie, jakie konsekwencje za sobą to pociągnąć może w najbliższej przyszłości.

Najdotkliwszy jednak cios zadała Bułgaria swem wystąpieniem Moskwie, swej osobowidzielnice z niewoli tureckiej. Zapewne nie da się zaprzeczyć, że pozornie wygląda krok ten ze strony Bułgarii na grubą niewładność względem Moskwy. Są to jednak tylko pozory. Bułgarzy dawno przejęli, że Moskwa na to tylko uwolniła Bułgarię z niewoli tureckiej, by zamienić ją na niewolę moskiewską, zrobić z Bułgarii podwładną gubernię w myśl zasadniczej idei caratu pansławizmu. „Stowiańska” Moskwa w 1913 roku, gdy Bułgaria chciała prowadzić samodzielną narodową politykę na tyłach zwycięskiej armii bułgarskiej zorganizowała koalicję przeciwniej z niesłowiańską Rumunią, niesłowiańską Grecyją i Serbią, posłużując na każde skłonięcie cara t u. Moskwa najspokojniej patrzyła, gdy Bułgaria z jej poduszeczenia staczała się na dno przepaści. W Konstytucyjnym ambasadzie moskiewskiej dało zwolnienie mahometanek niesłowiańskiej

Turcy na odebranie wyczerpanej słowiańskiej, prawostawnej Bułgarii reszki owoców zwycięskiej wojny z Turcyja w 1912 i 1913 latach.

Dois przez swe meskie i rozumne wystąpienie Bułgarii tudowolniki wobec swiata zarowno słowiańskiego i nie-słowiańskiego, że panslawizm jest maska i obłudą polityczną, pod którą ukrywa się prawdziwe, mongolskie oblicze Moskwy, niemające nic wspólnego z narodami słowiańskimi.

Na początku obecnej wojny nie chcieli mówić na linii politycy, że wojna jest wojna rasy i słowiańskiej z niemiecką. Dzień każdy zadaje kłam temu twierdzeniu.

Kłamstwem jest przero, że obecna wojna jest wojna rasy, kłamstwem jest twierdzenie o Słowian z Germanami. Swiat słowiański krwawo przelano wspólnie z Niemcami, Węgrami i Turkami...

Wł. Gózdziowski.

ZYGMUNT KISIELEWSKI.

Przez mgły.

Starszy oficer pilnie badał mapę sztabowa. Wyzначal punkty, żywo porozumiewając się z młodszym kolegą. — Komendancie, to niemożliwe. Zważcie, co o narazicie swoją osobę, a z nią...

Bankructwo panslawizmu w Czechach.

Wychożące w Pradze (nakł. Beaufort) czasopismo czeskie „Union”, wydawane dla orientowania narodu niemieckiego o sprawach czeskich, zamiesciło przed kilkoma dniami artykuł pod powyższym tytułem, głoszący konieczność zmiany stosunków czesko-niemieckich z duchu ugody.

Nie trzeba być urodzonym politykiem, aby stwierdzić, że wyjątkowy ten artykuł w prasie czeskiej dowodzi, iż polityczna myśl czeska, wyzwoleńczy się z luźnego panslawistyczno-moskalfilskich, zeszła na stanowisko — polityki polskiej w Austryi.

Trzeba było aż roku walki, aby polska myśl polityczna i jej przewidywaniami uwidoczono zostały w Pradze zwycięstwem, aby Czesi uznali za słuszne to, na czym się zasadniczo oparła polityka nasza.

Pożądaną w tym celu również byłaby zmiana aspiracji czeskich na ziemi śląskiej, wyrzeczenie się wszelkich zamiarów czeczechających odnośnie do ludności polskiej, oraz postępowanie w stosunku do tej ludności moralniejsze niż to miało miejsce dotychczas.

Taktyka Francuzów w ostatniej ofenzywie.

Francuzi po 70-godzinnej kanonadzie przystąpili do ataku w czterech liniach. Między pierwszą a drugą linią znajdowała się przestrzeń 30 metrów, między drugą a trzecią linią przestrzeń znacznie większa, między trzecią a czwartą linią, znowu 30 metrów.

Niemieckie wojska, wstrzymujące ten nieskonczony zalew, okazały cudo. Nigdy w tyt — tak brzmiał rozkaz. Gdzie tylko walka miała jeszcze jakiś cel, walczono do ostatniego tchnienia.

Tak w niektórych miejscach posunęli się Francuzi o 3 kilometry. Ale wskutek przerażających strat zmuszeni byli zatrzymać się i wkopać w ziemię.

Jeśli porównać ofensywę Joffra w Szampani i ofensywę wiosną pod Arras, to przygotowanie artyleryjskie tym razem było lepsze. System potęrnego podchodzenia zyskał więcej na wadze, niż wówczas.

O kierunku politycznej myśli Sienkiewicza.

O stosunku do wojny Henryka Sienkiewicza pisze Władysław Studnicki w „Głosie Wczorajszym”. Sympatyje Sienkiewicza pisarza były po stronie raczej austriackiej, niż po stronie rosyjskiej.

Podczas wojny — pisze Studnicki — udał się Sienkiewicz do Szwajcarii, gdzie się zajmował wyłącznie sprawą zaopatrywania poszkodowanych przez wojnę. Gdy Paderewski i Piltz wciągali w Państwu amadora rosyjski, Ję-wolskiego do komitetu polskiego, Sienkiewicz oraz inni członkowie komitetu z Vevey byli z tego niezadowoleni.

Artykuł Wł. Studnickiego przedrukowują pisma niemieckie.

Nastroje wśród Polaków na Litwie i Białorusi.

„Nowa Reforma” krakowska umieszcza o nastrojach Polaków na Litwie ciekawe informacje, pochodzące od osób przybyłych na Litwę. Bądź wówczas, uważam za rzecz konieczną stwierdzić publicznie, że list przypisywany Sienkiewiczowi jest nędznym fałszyfikatem.

— Dzieńko. Młodszy oficer strzepał palcami i usiadł z taką energią, że aż krzesło trzasnęło. Starszy wstał, zapiał mundur i do brożniczki ironicznie spojrzeńien i oburzony oficerowi, wyszedł z pokoju, minął długi pokój jadalny i ogromny przedpokój, ozdobiony rogami jeleni i dziłkow. Nad drzwiami rozpiął skrzydła ogromny orzeł.

krąjbrazu rzewnej, zadowolonej po polsku żalności. Bystre, suche, oczy rozległy się teraz, czych od patrzenia w miękkie, ciche obłoki mgieł, czy w widok widnego księżycza albo tajemnicza słońca, zlewających się z powietrzem drzew. — Pochylił się, zarbił. Szabla wybijająca z pod krótkiego płaszcza, objęła się o golenie niedbale.

gnił jeszcze głębiej, rozredzył duszę na strzępy, a jeśli tam myśli nie znajdziesz — strzel sobie w łeb, zatraceniście Wywiódłes na wojnę—prowadź! Bądź wówczas, uważam za rzecz konieczną stwierdzić publicznie, że list przypisywany Sienkiewiczowi jest nędznym fałszyfikatem.

succjami się firmami „Wladomofol” będą miały nakład 10.000 egzemplarzy.

Obeście instytut
Kolejny wydziałowy w Krakowie dla 17 polnohodywnych okręgów i Urząd wydziałowy w Piotrkowie dla 10 polnohodywnych okręgów województwa general-gubernatorskiego. Zamierzone jednak jest w najbliższym czasie ustanowienie dalszych Urzędów wydziałowych, których siedziby z wymienieniem przydzielonych okręgów będą tutaj ogłoszone.

Z Sosnowca.

O kasę pożyczkową wojenną. W niektórych większych miastach Królestwa Polskiego podczas obecnej wojny powstały, tak zwane „kasę pożyczkową wojenną”, które udzielały w większym i mniejszym pożyczek. U nas zaś dotąd brak podobnej instytucji. Ze względu zaś na wyzzerpanie się z zasobów zarówno właściciele nieruchomości, kupców i innych, bardzo byłoby pożytecznym stworzenie u nas podobnej instytucji, albowiem takowa chroniłaby potrzebujących od wyzysku lichwiarzy.

Wywiszki. Poruszana przez nas sprawa wywiszek, jak dotąd uzyskała licznych zwolenników. Na całej ulicy Głównej, Warszawskiej i wielu innych, od paru dni widnieją nad sklepami wyłącznie napisy polskie z nazwiskami właścicieli, przyczem urządzone są w oknach gustowne wystawy.

Rozporządzenia władz. Jak donosi „Deutsche Warsch. Ztg.” używanie w sądach gminnych języka polskiego jest zapewnione. Również w sądach wyższych język polski będzie używany. Wniosek odpowiednią prośbę do Naczelnika powiatu, przyczem był prawomównym i w niczem nieopuszczalnym, jak również wykazać biegłość w języku niemieckim i znajomość praw sądowych i administracyjnych.

Również wydane zostało rozporządzenie, że w dni świąteczne i niedziele dozwolony jest handel we wszystkich sklepach za wyjątkiem miejsc sprzedaży trunków od 8—10 godziny przed południem i od 1—6 godziny wieczorem. Sprzedaż zaś spirytualii dozwolona jest w dni powszednie od godziny 9 rano do 9 wieczór, a w dni świąteczne i niedziele od 1 po poł. do 7 wieczorem.

Z Warszawy.

Postulaty szkolnictwa w Królestwie Polskim. Komisja, wyłoniona z pośród wybitnych kół pedagogicznych społeczeństwa polskiego w Królestwie przelożyła w Naczelnikowi general-gubernatorskiemu w Warszawie memoriał w sprawie szkolnictwa polskiego w Królestwie. Memoriał motywuje przedewszystkiem obszernie szkodliwość podporządkowania szkolnictwa wyłącznie organom administracyjnym, które powoduje absolutne odsunięcie społeczeństwa polskiego od wszelkich spraw szkolnych, następnie wykazuje, jak również jest bardzo szkodliwym wprowadzenie dla szkół ludowych zasady wyznaczeniowości oraz wprowadzenie języka niemieckiego jako wykładowego do szkół żydowskich, które wyrządzić może ogromne straty tak kulturalne polskiej jak i żydowskiej młodzieży.

W myśl wziętych do rozwagi zasad szkolnictwa w Królestwie komisja przedstawia general-gubernatorowi następujące wnioski:
1) utworzyć naczelną instytucję oświatową w Warszawie z udziałem Polaków, którzyby miała sobie powierzona pieczę nad całym szkolnictwem krajowym, oraz ustanowić inspektorat szkolnych Polaków, którzyby z ramienia naczelnnej instytucji oświatowej obok cesarsko-niemieckich inspektorów szkolnych, mieli nadzór nad szkołami,
2) utrzymać w całej rozciągłości zasadę powszechnej dostępności szkół ludowych dla wszystkich mieszkańców kraja, z pewnym ograniczeniem i bez różnicy wyznania,
3) ustanowić tylko dwie kategorie szkół według języka wykładowego, szkoły polskie i niemieckie tak, żeby ludność żydowska mogła posyłać dzieci swoje do jednych lub do drugich, według uznania rodziców,
4) rozważyć, czyby nie było wskazaniem, nie wprowadzać języka niemie-

ckiego, jako przedmiotu do szkół ludowych polskich.

Na grabie pięciu poległych. W Warszawie odbył się w ubiegłą niedzielę na Powązkach obchód, który „Kurier warszawski” tak opisuje: Mimo dżdżystego i chłodnego dnia jesiennego, dziesiątki tysięcy osób podążyły w tęgiej niedzielnej rano na Powązki w celu wzięcia udziału w uroczystości odsłonięcia pomnika na grabie pięciu poległych. Uroczystość rozpoczęła śpiew chóralny pieśni Moniuszki „Sędzio wieczny”, potem po przemówieniu przedstawicieli K. K. N. odsłoniła płytę. Do grobu kolejno z widocznym wzruszeniem podchodzili delegaci zrzeszeń, związków i składali wieńce.

W ciszy rozpozyczy się listne przemówienia. Po słowach przedstawicieli „Ligi kobiet” rozległa się chóralna pieśń „Cześć polskiej ziemi” do muzyki Mocarta. Przemawiali delegaci robotników polskich, młodzieży szkolnej, Zjednoczenia narodowego. Po przemówieniach chóralnie zanotował hymn „Boże coś Polskę”, pochwycony przez zastęp kilkunastotysięczny. Śpiewała młodzież i starcy, z których niżej jako młodzieńce brał udział w pogrzebie pięciu poległych. Hymn wykonano kilkakrotnie. Przez cały czas uroczystości mężczyźni stał z obnażonym głowami. Na zakończenie dopiewano „Ave Maria” wspaniałym chórem zanotował straż obywatelskiej i młodzieży szkolnej zaczęły wulnie przepuszczać tam między łańcuchami młodzieży do grobu. Trwał ten uroczysty pochód prawie 3 godziny.

Odzyci u Pałacu do żołnierzy niemieckich. W niedzielę dnia 26 września wielka sala odczytowa przy Nowym Świecie Nr. 72 była przepelniona żołnierzami, którzy chcieli wysłuchać „Historji Polski w głównych zarysach”. P. feldwibel-porucznik, rektor Kimmig nie tylko potrafił w sposób interesujący pokazać nam zmianę koleje losu narodu, wśród którego teraz żyjemy, ale też odubił współczucie dla narodu polskiego; nadzwyczajny humor błyskał chwilami w tym wykładzie.

„Ujrzeliśmy tragedję całego narodu, a nie brakujące w niej najtragiczniejszego pierwiastku: wypełnienia obowiązku i bohaterstwa. Nadmierna wolność, zabezpieczona przez zadziwiająca konstytucję, oryginalny charakter narodowy i mały pokój — są skutkiem doprowadził do upadku państwa, któreອງ ciągnęło się od zatoki gdańskiej i ryskiej prawie aż do morza Czarnego.”
„Być może, że nastąpi zmiana, jeżeli niemiecki porządek, zasadniczo i religijnie przystąpi do wychowania i jako jego cel wprowadzi przedewszystkiem do szkolnictwa część dla wszystkiego, co wielkie, poważne i święte.”

Zakończył wieczór serdeczne podziękowanie mówcy ze strony kierowniczki zebrania z wezwaniem do zgromadzonych, w duchu słów końcowych odczytu, aby każdy w swojej drobnej części służył obcemu narodowi, jako godny przedstawiciel niemieckiego społeczeństwa — oraz odczytanie przez mówcę pozycji Juliusa Mosera i Feliksa Dahna, (Deutsche Warschauer Zeit.)

Telegramy „Gazety Polskiej”

Zmusić Rumuni!

PARYŻ 16 października. „Libre Parole” żąda, ażeby armia rosyjska poszła do ataku przez Rumunię. **Jeszcze nie musimy do tego Rumunii, to ona sama nigdy się nie zdecyduje.**

Krytyka w Anglii.

AMSTERDAM 17 października. Z Londynu donoszą:
„Pal Mall Gazette” pisze o ostatniej mowie Grey'a: Słowa, słowa, słowa, nic — tylko słowa! Grey nie miał nic do powiedzenia. Uczucie, jakie wśród nich wywołało uroczyste ale puste przemówienie Grey'a, jest uczuciem niecierpliwości. Nie pragniemy koźła ofiar, ale jest istotnie rzecz przykra, to **słabość rządu, brak charakteru i energii.**

Dymisja Delcassego a oddzielny pokój Francji z Niemcami?

BERN 16 października. Szwajcarski „Berner Tageblatt” zamieszcza sensacyjną artykul w sprawie polityki A. francuskiego ministra spraw zagranicznych Delcassego. Autor artykułu tego

stwierdza, że Francja już dawno zawarłaby odrębny pokój i uratowałaaby się stanowisko polityczne, gdyby nie była związana układami Delcassego z Anglią i Rosją w sprawie niezawierania odrębnego pokoju z Niemcami. Dziennik ów stwierdza, że Delcasse układ ten (z 4 września) zawarł z sprzymierzonymi wbrew postanowieniu rady ministrów. Dawny minister wojny Messimy już w sierpniu przepowiadał klęskę, a nawet pozyskał dla odrębnego pokoju z Niemcami prezydenta republiki. Delcasse jednak swoim traktatem pokrzyżował plany prezydenta Poincaręgo.

Dymisja Delcassego ma być zapewniony pierwszym krokiem Francji na drodze do odrębnego pokoju.

Wojna Bułgarii z Francją.

PARYŻ 16 października. „Agence Havasa” donosi: Poincaré Bułgaria stanęła po stronie nieprzyjaciół i przeciwko jednemu ze sprzymierzonych Francji rozpoczęła wojnę, rząd Republiki stwierdza, że **od 16 października od 6 godz. z rana z winy Bułgarii uważa się Francja na stopie wojennej z Bułgarią.**

Znowu 2 generałów francuskich zdymisjonowanych.

LUGANO 16 października. Według „Bulletin Militaire” otrzymało dymisję 2 generałów francuskich. **Od początku września otrzymało dymisję 35 generałów francuskich.**

Radko Dimitriew — dezerterski.

SOFIA 16 października. Jak donosi tutajteż pismo „Narodni Prawa” generał Radko Dimitriew podobnie jak wszyscy oficerowie bułgarscy znajdujący się w rosyjskim niewolę będą uważani za dezerterski i karani według prawa wojennego.

Włoski parowiec transportowy zatopiony.

KONSTANTYNOPOL 16 października. Z Solunia donoszą: Transportowy włoski wiozący 3000 żołnierzy został w drodze do Mudros zatopiony.

Byliby samobójstwem..

BUDAPEST 16 października. Obecny minister spraw wewnętrznych w Grecji, Gunaris, powiedział, że grecki rząd jest przekonany, iż pomoc Serbom byłaby dla Grecji jednoznaczna z samobójstwem.

Rosja nie wyśle wojska na Balkany.

LUGANO 16 października. Jak donosi pismo „Sera” odmówiła Rosja na razie udziału czynnego na Bałkanach, choć Rumuni się zgadzają się na przemarsz wojsk rosyjskich przez swoje terytorium.

Połączenie frontów na Bałkanach.

LONDYN 16 października. Sprawozdawca „Tempsa” depeszuje z Niszu, że **Austriacy i Niemcy atakują w dolinie Morawy nadzwyczaj wielkimi siłami, aby połączyć się z francuzami w dolinie Timok.** Istnieje obawa, że armia serbska walcząca pod Pozarevac zostanie podzielona na dwie części a wówczas prace skrzydło serbskie zostałyby odrzucone na granicę rumuńską.

Zagrozenie mostu w Strumicy.

LUGANO 16 października. „Corriere della Sera” donosi z Aten: Bułgarzy zagrożają mostowi w Strumicy, ażeby przerwać połączenie pomiędzy Ueskib a Solunem. Odeszło 20,000 Francuzów i Anglików na pomoc Serbom.

Grecy rozpozyczeni na Anglików.

BUDAPEST 16 października. „Pester Lloyd” donosi z Aten: Podług wiadomości, które nadeszły do Solunia z Dedeagatschu grecki żołnierz rozbroił wiarł angielskich połowych zandarmów. Wśród ludności panuje ogromne rozgorzniczenie na Anglię.

Strach przed łodziami podwodnymi.

ATENY 16 października. W ostatnich 2 tygodniach zatopły austriackie i niemieckie łodzie podwodne następujące 7 parowców razem o pojemności 97,000 ton: Angielskie „Hayden (4,000 ton), „Saylor Prince” (3,144 ton), „Halizones” (5,093 ton), „Ihorpword” (3,184 ton), „Apollo” (3,774 ton), „H. C. Heury” (4,219 ton) (w drodze na Lemnos), wreszcie włoski okręt „Cyrene” (3,336 ton).

Narzuca się pytanie: czyżby nie myśl, że powstanie nadchodzące wojsk angielsko-francuski do Solunia należą przy-

piśać tym ogromnym stratom i obawom przed łodziami podwodnymi!

Grey podał się do dymisji?

AMSTERCAM 16 października. Korespondent „Tijds” donosi z Londynu: W dobrze poinformowanych kołach zapewniają, że Grey podał się już do dymisji.

Anglicy zardanaają opuszczac Dardanele.

BUDAPEST 19 października. Szofska „Kambana” donosi: Wojska czerworozumienia wstrzymują się prawie zupełnie od akcji na Gallipoli i większość swoich wojsk stamtąd przewożą. Przednie rowy ang. francuskie zostały opróżnione już przed kilku dniami tak, że Turcy zajęli je bez stratu. Wojska czerworozumienia zostawiały tam w postaci mnóstwo materjału wojennego.

Blockada wybrzeży bułgarskich.

ROTTERDAM 19 października. Biuro Reutersa donosi: Viceadmirał dowodzący flotą czerworozumienia na wschodniej połowie morza Śródziemnego ogłosił blockadę wybrzeży bułgarskich. Blockada rozpoczęła się w sobotę o godzinie 6 wieczorem. Okrety neutralne otrzymały 48 godzin czasu do opuszczenia strefy blokowej.

Kleska Rosyan na Kaukazie.

KONSTANTYNOPOL 16 października. Kwaterna główna donosi: Na froncie kaukaskim odrzuciliśmy Rosyan, którzy zgnali usiłowali zaatakować nasze stanowiska na zachód od Kentek; pomiesli oni ciężkie straty.

Jeszcze jeden.

ATENY 19 października. W ostatniej chwili przybyła wiadomość, że na morzu Śródziemnym został zatopiony osmy (w ostatnich tygodniach) wielki parowiec angielski „Aja” (7,000 ton). Kapitanowie okrętów fran, angielskich wzbierają się wypłynąć na morze, takka nerwowość opanowała sferę marynarską na morzu Śródziemnym.

OGŁOSZENIA.

BIURO TECHNICZNE
F. LORÉ
Kraków, ulica Lubicz L. 1.
Skład maszyn i artykułów technicznych, przybory do garzeł, młynów, cegielni, farm, olejów mineralnych do motorów i maszyn parowych, pasy sznurkowe, siatki wielobieżne, gaza jedwabna, gurtki, kamienie młyńskie, uszczelnienia do maszyn wszelkiego rodzaju, armatury, urządzenia kuchni, wodociągów, płacdy nieprzemakalne do wody i sterylizacji, studzienki, siłki, węgiel gumowy i garzanie do wody, piwa, spirytusu, transmissji i tarce pasowe, wszelkie przybory elektryczne: prądnie, cenniki, koszyki, lampy żarowe i lukowideł cenniki, koszyki i narzędzia fabryczne.
Instalacje bezplatnie. 40-7

Poszukuje zajęcia biurowego, lub peandy kasyerki. Posiadam jak najlepsze świadectwa kilkolatniej praktyki biurowej. Zgłoszenia w Adm. „Gazety Polskiej”

Poszukuje sklepu z pokojem i kuchnią na Szosowej w Dąbrowie. Oferty składaj w Administracji Gazety dla H. H.

Sprzedam parę wagonów karotofli, korzec 6 koron loco stacya Chęciny. Szczegóły ustnie. Adresy składaj redakcyi pod „kartofle”.

PRENUMERUJ WZYSZCY
ILUSTRUJEMY
TYGODNIK POLSKI
największe ilustrowane pismo tygodniowe polskie.
W każdym zywiesz serię artykułów aktualnych i około dwudziestu ilustracji.
„ILLUSTRUJEMY TYGODNIK POLSKI” zamieszcza w pierwszym rzędzie utwory poświęcone historii i literaturze.
LEGIONÓW POLSKICH oraz reprodukcje oryginalna zdjęcia fotograficzne z walk legionowych.
„ILLUSTRUJEMY TYGODNIK POLSKI” jest zatem najcenniejszą pamiątką doby obecnej.

Kwartalne Kor. 5. — za przysyłką.
Adminstr.: Kraków, Wolska 9.